[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 21 ноября 2019 года
	№ 1476

О внесении изменений в административный регламент осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципального образования «Малошуйское»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 27.04.2012 г. № 236 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район», в целях приведения нормативного правового акта администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствие с действующим законодательством,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципального образования «Малошуйское», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 17.07.2019 № 825, следующие изменения.
1.1. Раздел  2.2. изложить в следующей редакции:
«9. К отношениям, связанным с организацией и проведением проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей применяются положения Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учетом особенностей, установленных Земельным кодексом Российской Федерации.
При организации и проведении проверок в отношении граждан применяются положения Земельного кодекса Российской Федерации, а также положения Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», за исключением положений о направлении в органы прокуратуры проектов ежегодных планов проведения плановых проверок и положений о согласовании проведения внеплановых выездных проверок с органами прокуратуры.
10. Плановой является проверка, включенная в ежегодный план проведения плановых проверок администрации, утвержденный постановлением администрации. При этом формируются два плана проверок - первый в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, второй в отношении физических лиц.
11. Основанием для подготовки к проведению плановой проверки является установленный ежегодным планом проведения плановых проверок администрации срок проведения проверки соответствующего юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица.
При проведении плановой проверки всех юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан используются проверочные листы (списки контрольных вопросов), включающие вопросы, касающиеся обязательных требований, соблюдение которых является наиболее значимым с точки зрения недопущения возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Предметом плановой проверки является только исполнение обязательных требований, вопросы о соблюдении которых включены в проверочный лист (список контрольных вопросов).
12. Решение о подготовке к проведению плановой проверки и ее форме принимает, председатель КУМИ путем дачи поручения соответствующему должностному лицу администрации.
13. Должностное лицо администрации в ходе подготовки к проведению плановой проверки:
1) подготавливает проект распоряжения администрации о проведении плановой проверки;
2) после подписания распоряжения администрации о проведении плановой проверки уведомляет юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, физическое лицо не позднее чем за три рабочих дня до начала проведения проверки посредством направления копии данного распоряжения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом в администрацию, или иным доступным способом. К копии распоряжения прилагается извещение по форме согласно приложению № 1 к настоящему административному регламенту о возможности перехода на взаимодействие в электронной форме в рамках исполнения муниципальной функции;
3) в случае проведения плановой проверки члена саморегулируемой организации после подписания распоряжения администрации о проведении плановой проверки уведомляет саморегулируемую организацию не позднее чем за три рабочих дня до начала проведения проверки любым доступным способом.
14. Распоряжение администрации о проведении плановой проверки подписывается председателем КУМИ.
Форма распоряжения о проведении плановой проверки приводится в приложении № 2 к настоящему административному регламенту.
Подготовка к проведению плановой проверки должна быть завершена до наступления срока проведения плановой проверки, установленного ежегодным планом проведения плановых проверок администрации.»
1.2. Пункт 15 раздела  2.3. изложить в следующей редакции:
«Внеплановой является проверка, не включенная в ежегодный план проведения плановых проверок администрации, утвержденный постановлением администрации.»
1.3. Раздел 2.5. изложить в следующей редакции:
«41. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования объектов земельных отношений проводятся должностными лицами КУМИ в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий.
Форма планового (рейдового) задания приводится в приложении № 6 к настоящему административному регламенту.
42. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования объектов земельных отношений могут осуществляться на основании распоряжения председателя КУМИ.
43. В распоряжении о проведении планового (рейдового) осмотра, обследования объекта земельных отношений указываются следующие сведения:
- Наименование лица, издавшего распоряжение;
- Наименование объекта земельных отношений, подлежащего плановому (рейдовому) осмотру;
- Срок проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;
- Содержание планового (рейдового) осмотра, обследования;
- Перечень должностных лиц КУМИ, уполномоченных провести плановый (рейдовый) осмотр, обследование.
44. В ходе проведения рейда (осмотра) должностное лицо администрации:
1) осуществляет визуальный осмотр территорий, зданий, сооружений, помещений, по которым проводится рейд;
2) осуществляет фото-, видеосъемку в случае выявления нарушений обязательных требований;
3) в случае выявления нарушений обязательных требований принимает в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений;
4) в случае выявления нарушений обязательных требований составляет акт о выявлении нарушений обязательных требований.
45. Срок проведения рейда не должен превышать 20 рабочих дней.
46. Акт о выявлении нарушений обязательных требований составляется по форме согласно приложению №7 к настоящему административному регламенту.
47. По результатам рейда должностным лицом администрации, проводящим рейд, составляется и подписывается отчет о проведении рейда.
В отчете о проведении рейда указываются:
должности, фамилии, имена и отчества должностных лиц, проводивших рейд;
реквизиты планового (рейдового) задания;
срок и место проведения рейда;
количество составленных актов о выявлении нарушений обязательных требований.
48. В случае выявления при проведении рейда нарушений обязательных требований должностное лицо администрации, проводившее рейд, направляет в письменной форме председателю КУМИ мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица по основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 16 настоящего административного регламента.
В случае получения в ходе рейда сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, указанных в пунктах 70 и 71 настоящего административного регламента, администрация направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.»
1.4. Приложение № 1 изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение № 6 изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям Вепрева А.Н.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин
Приложение № 1
 к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 21 ноября 2019 года № 1476

	Приложение № 1
к административному регламенту осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципального образования «Малошуйское»

Форма извещения
	[image: image2.png]

Администрация муниципального образования
«Онежский муниципальный
 район»
Муниципальное казенное учреждение
«КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ,
АРХИТЕКТУРЕ И ЗЕМЕЛЬНЫМ
ОТНОШЕНИЯМ»
164840, Архангельская обл., г. Онега,
ул. Шаревского, 6
тел. (81839) 7-19-10
E-mail: imzem@onegaland.ru
	___________________________
(наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица)

ИЗВЕЩЕНИЕ
о возможности перехода на взаимодействие в электронной форме
в рамках осуществления муниципального земельного контроля
на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципального образования «Малошуйское»
1. В соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – Комитет) извещает, что в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципального образования «Малошуйское» возможен переход на взаимодействие между_____________________________________
__________________________________________________________________
(наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица)
(далее – проверяемое лицо) и Комитетом в электронной форме.
Переход на взаимодействие в электронной форме осуществляется по выбору проверяемого лица.
Взаимодействие в электронной форме означает обмен информацией (в том числе документами и пояснениями, запрашиваемыми администрацией, уведомлениями, актами проверки, предписаниями, направляемыми Комитетом, возражениями на акт проверки, возражениями на предписания, жалобами на действия (бездействие) должностных лиц Комитета и их решения, направляемыми проверяемым лицом) между проверяемым лицом и Комитетом в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью. Указанные электронные документы направляются:
Комитетом проверяемому лицу – по адресу электронной почты _________________________________________________________________;
(адрес заполняется руководителем, иным должностным лицом или уполномоченным представителем юридического лица, индивидуальным предпринимателем или его уполномоченным представителем, физическим лицом или его уполномоченным представителем)
проверяемым лицом Комитета – по адресу электронной почты __________________________________________________________________
(адрес заполняется должностным лицом администрации)
2. Согласие проверяемого лица на переход на взаимодействие в электронной форме означает, что проверяемое лицо гарантирует прием и направление документов по указанному им адресу электронной почты. Документы, направленные по данному адресу электронной почты, считаются полученными адресатом.
При согласии проверяемого лица на переход на взаимодействие в электронной форме настоящее извещение должно быть подписано руководителем или уполномоченным представителем юридического лица, индивидуальным предпринимателем или его уполномоченным представителем и возвращено в Комитет.
__________________________________________________________________

	(должность, фамилия, инициалы должностного лица Комитета)
	(подпись, заверенная печатью)

                    М.П.
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется) и должность должностного лица, непосредственно подготовившего проект заявления, контактный телефон, электронный адрес (при наличии))
На переход на взаимодействие в электронной форме:   согласен
__________________________________________________________________

	(должность, фамилия, инициалы руководителя или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя или его уполномоченного представителя, физического лица или его уполномоченного представителя)
	(подпись, дата)

Приложение № 2
 к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 21 ноября 2019 года № 1476

	Приложение № 6
к административному регламенту осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципального образования «Малошуйское»

Форма планового (рейдового) задания
[image: image3.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
Муниципальное казенное учреждением
«КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ,
АРХИТЕКТУРЕ И ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ»
ПЛАНОВОЕ (РЕЙДОВОЕ) ЗАДАНИЕ
от «___» ______________ 20___ года
1. На основании:______________________________________________
__________________________________________________________________
(информация, содержащая сведения о нарушениях требований законодательства, поступившая от граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, выявленная в ходе мониторинга территории , а также содержащаяся в открытых и общедоступных информационных ресурсах)
провести плановый (рейдовый) осмотр, обследование следующих земельных участков: _________________________________________________________
2. Плановый (рейдовый) осмотр, обследование проводятся:
с «____» ______________ 20 __ года, по «____» _______________ 20 __ года.
3. Поручить проведения планового (рейдового) осмотра, обследования:
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования)
__________________________________________________________________

	(должность, фамилия, инициалы должностного лица, утвердившего плановое (рейдовое) задание)
	(подпись, заверенная печатью)

      М.П.
__________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного лица, непосредственно подготовившего проект планового (рейдового) задания, контактный телефон, электронный адрес (при наличии))

0219112114760
0219112114760